

Bắc Tân Uyên, ngày 30 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

### Công tác Tòa án năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 (Số liệu từ ngày 01/12/2020 đến ngày 15/11/2021)

Thực hiện Thông báo số 126/TB-HĐND ngày 27/10/2021 của thường trực Hội đồng nhân dân (viết tắt là HĐND) huyện Bắc Tân Uyên về tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 của HĐND Huyện Khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Tòa án nhân dân (viết tắt là TAND) huyện Bắc Tân Uyên báo cáo công tác năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 như sau:

#### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2021

##### I. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN

Năm 2021, TAND huyện Bắc Tân Uyên đã giải quyết 393 vụ, việc các loại trong tổng số 488 vụ, việc đã thụ lý, đạt tỷ lệ 80,53%, còn lại 95 vụ, việc, đang được tiếp tục giải quyết theo quy định pháp luật. Trong 95 vụ, việc còn lại, không có vụ, việc nào quá hạn luật định. Bình quân mỗi Thẩm phán giải quyết 5,3 vụ, việc/tháng.

So với năm 2020, số án thụ lý giảm 100 vụ, việc (488/588 vụ, việc); số án giải quyết giảm 126 vụ, việc. Số vụ, việc thụ lý năm 2021 giảm tập trung chủ yếu vào loại án Hôn nhân gia đình, Dân sự; án Hình sự tăng về vụ nhưng giảm số bị cáo, cụ thể tăng 24 vụ, giảm 27 bị cáo (110 vụ - 233 bị cáo/86 vụ - 260 bị cáo), tỷ lệ án Hình sự thụ lý tăng 21,82% (110/86 vụ). Xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo cho 09 bị án (tăng 02 bị án so với năm 2020), xét giảm thời hạn cải tạo không giam giữ cho 10 bị án (so với năm 2020, tăng 08 bị án). Năm 2021, không phát sinh vụ, việc do Chi cục Thi hành dân sự Huyện đề nghị xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự, so với năm 2020, không tăng không giảm.

###### 1. Cụ thể giải quyết từng loại án, vụ việc

###### 1.1. Án Hình sự

Tổng thụ lý 110 vụ - 233 bị cáo, đã giải quyết 107 vụ - 223 bị cáo, tỷ lệ giải quyết đạt 97,27%. Vượt chỉ tiêu thi đua do TAND tối cao quy định 7,27%. So với năm 2020, án Hình sự tăng 24 vụ. Án hình sự có chiều hướng gia tăng tập trung vào nhóm tội phạm về ma túy, xâm phạm trật tự công cộng như đánh bạc, tổ chức đánh bạc và tội phạm vi phạm các quy định về tham gia giao thông đường bộ. Án tham nhũng, tội phạm về chức vụ, xâm phạm về hoạt động tư pháp, tội phạm về kinh tế không phát sinh trong năm 2021.

## *1.2. Án Dân sự (bao gồm Dân sự, Hôn nhân Gia đình, Kinh doanh thương mại và Lao động)*

Tổng thụ lý là 375 vụ, việc, đơn vị đã giải quyết 283 vụ, việc, đạt tỷ lệ 75,47%, còn lại 92 vụ, việc đang tiếp tục giải quyết theo quy định pháp luật. Do thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15, 16 của Thủ tướng Chính phủ trong thời gian dài (Từ ngày 19/7 đến 15/9), Tòa án tạm dừng các hoạt động tố tụng, hoãn phiên tòa các vụ việc dân sự có đương sự đang cư trú trên địa bàn vùng dịch, đang nhiễm covid 19 hoặc đang bị cách ly, phong tỏa nên số lượng và tỷ lệ giải quyết án Dân sự còn thấp nhưng vẫn đảm bảo chỉ tiêu thi đua theo quy định của TAND tối cao (chỉ tiêu giải quyết án năm 2021 đối với Tòa án 19 tỉnh thành phố phía nam đang áp dụng Chỉ thị 15 và Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ).

Trong số các vụ, việc về dân sự đã thụ lý, chiếm đa số là các vụ án tranh chấp đất đai (tranh chấp quyền sử dụng đất, tranh chấp thừa kế tài sản là quyền sử dụng đất, tranh chấp chia sản chung trong hôn nhân đối với tài sản là quyền sử dụng đất, Hợp đồng chuyển nhượng, chuyển đổi, cho thuê, cho thuê lại, cầm cố, thế chấp quyền sử dụng đất).

## *1.3. Án Hành chính*

Tổng thụ lý 03 vụ, đã giải quyết xong, đạt tỷ lệ 100%. So với năm 2020, số án thụ lý tăng 200% (tăng 02 vụ), giải quyết tăng 200% (tăng 02 vụ).

## *1.4. Áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án*

Đã giải quyết xong 02/02 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án, đạt tỉ lệ 100%. Vượt chỉ tiêu thi đua do TAND tối cao quy định 1%.

## *1.5. Yêu cầu tuyên bố phá sản*

Đã thụ lý 01 đơn yêu cầu tuyên bố phá sản doanh nghiệp. Kết quả: Tòa án Tỉnh hủy quyết định mở thủ tục phá sản, đình chỉ giải quyết yêu cầu tuyên bố phá sản do chưa có cơ sở cho rằng doanh nghiệp lâm vào tình trạng phá sản, đạt tỷ lệ 100%.

# **2. Chất lượng giải quyết án**

## *2.1. Án bị hủy, sửa:*

Trong năm 2021, án bị hủy do lỗi của Thẩm phán là 1,5 vụ (1,5 Dân sự); chiếm tỷ lệ 0,39%, trong đó: Cấp phúc thẩm hủy 1,5 vụ; không có án bị cấp giám đốc thẩm hủy; án bị sửa do lỗi của Thẩm phán là 01 vụ (0,5 Hình sự; 0,5 Dân sự); chiếm tỷ lệ 0,27%, tổng án bị hủy, sửa chung do lỗi của Thẩm phán là 2,5 vụ, chiếm tỷ lệ 0,65%. Theo quy định của TAND tối cao, giới hạn án bị hủy, sửa chung do lỗi chủ quan của Thẩm phán dưới 1,5% thì tỷ lệ án bị hủy, sửa của TAND huyện Bắc Tân Uyên thấp hơn gần 1%.

## *2.2. Việc áp dụng hình phạt tù nhưng cho hưởng án treo hoặc cải tạo không giam giữ*

TAND Huyện đã tuyên 14 bị cáo hình phạt tù nhưng cho hưởng án treo và 26 trường hợp cải tạo không giam giữ. Các bị cáo được tuyên cho hưởng án treo hoặc cải tạo không giam giữ đều phạm tội lần đầu và thuộc trường hợp ít nghiêm trọng, có nhiều tình tiết giảm nhẹ, bị cáo là đồng phạm nhưng giữ vai trò không đáng kể, bị cáo có nơi cư trú rõ ràng, không cần thiết cách ly khỏi đời sống xã hội mà giao cho gia đình và chính quyền địa phương giám sát, giáo dục cũng đủ tác dụng răn đe, giáo dục người phạm tội. Việc cho bị cáo hưởng án treo hoặc cải tạo không giam giữ đều đảm bảo đúng quy định pháp luật và hướng dẫn tại Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐTP của Hội đồng Thẩm phán TAND tối cao.

### *2.3. Hòa giải, đối thoại thành trong giải quyết án*

Trong số 283 vụ, việc Dân sự, Hôn nhân và gia đình, Kinh doanh Thương mại, Lao động đã giải quyết trong năm 2021, có 232 vụ, việc được giải quyết bằng hình thức hòa giải thành, chiếm tỷ lệ 81,98%, vượt chỉ tiêu thi đua do TAND tối cao quy định 21,98%.

### *2.4. Án tuyên không rõ ràng*

Trong năm 2021, TAND Huyện không có bản án, quyết định nào tuyên không rõ ràng, gây khó khăn cho việc thi hành án.

## **3. Công tác Thi hành án Hình sự**

Đã ban hành 141 quyết định thi hành án hình sự; ủy thác cho Tòa án khác để thi hành án đối với 02 bị án; hoãn thi hành án hình sự 01 bị án (do nuôi con dưới 36 tháng tuổi). Hồ sơ Thi hành án hình sự được ban hành đúng thời hạn, chính xác đúng quy định pháp luật về thi hành án Hình sự, việc hoãn, tạm đình chỉ thi hành án hình sự đều thực hiện đúng quy định pháp luật.

## **4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo**

Lãnh đạo Tòa án tiếp dân hàng tuần vào ngày Thứ năm tại trụ sở theo đúng lịch tiếp dân đã niêm yết. Riêng trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ, để phòng chống dịch covid 19 (từ ngày 19/7/2021 đến 10/9/2021), lãnh đạo không tiếp dân trực tiếp nhưng vẫn giải quyết kiến nghị của công dân gửi theo đường bưu chính. Kết quả trong năm: Chánh án đã tiếp 02 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị về hành vi tố tụng, thái độ ứng xử của CBCC Tòa án trong quá trình làm việc hoặc tố tụng. Sau khi tiếp công dân, người phản ánh, kiến nghị, khiếu nại đều đã hài lòng với kết quả tiếp dân của lãnh đạo Tòa án.

- Trong năm, TAND Huyện đã nhận 12 đơn khiếu nại của công dân gửi đến Tòa án. Lãnh đạo đã giải quyết 12/12 đơn, đạt 100%, trong đó có 02 trường hợp rút lại đơn khiếu nại, 10 trường hợp lãnh đạo giải quyết bằng hình thức ban hành quyết định giải quyết khiếu nại. Các khiếu nại tập trung vào việc Thẩm phán chậm xét xử ảnh hưởng đến quyền lợi của công dân. Kết quả giải quyết 10 trường hợp đều khiếu nại không đúng, trong đó có 04 trường hợp khiếu nại

chậm xét xử do phải hoãn phiên tòa vì công tác phòng chống dịch và đã được xét xử xong sau ngày 15/9/2021.

- Về đơn tố cáo: Trong năm 2021, TAND Huyện nhận được 02 đơn tố cáo của công dân đối với CBCC Tòa án. Đã giải quyết xong. Kết quả: 01 trường hợp tố cáo sai sự thật, 01 trường hợp đã rút lại tố cáo.

## **5. Công tác cải cách tư pháp, cải cách thủ tục hành chính**

Về tổ chức phiên tòa xét xử rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp: Dù ảnh hưởng của đại dịch covid 19 trên địa bàn kéo dài nhưng TAND Huyện vẫn tiến hành tốt 06 phiên tòa rút kinh nghiệm theo đúng Công văn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của TANDTC “*Mỗi Thẩm phán xét xử ít nhất 01 phiên tòa rút kinh nghiệm trong năm*” trong đó có phiên tòa rút kinh nghiệm của Chánh án do lãnh đạo TAND Tỉnh, lãnh đạo Tòa Hình sự, Phòng Kiểm tra nghiệp vụ và Thi hành án Tỉnh dự trực tiếp và họp rút kinh nghiệm trực tuyến.

Về công khai bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án theo Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP ngày 16/3/2017 của Hội đồng Thẩm phán TAND tối cao: Đã công bố 209 Bản án, Quyết định trên mạng internet thông qua cổng thông tin điện tử của Tòa án. Các bản án, quyết định đã công khai đều đảm bảo đúng quy định, công bố đúng thời hạn và được dư luận đồng tình thông qua kết quả bình chọn, góp ý trên cổng thông tin điện tử của Tòa án.

Tiếp tục cải tiến, hoàn thiện dần mô hình “*Tòa án điện tử*”, nhận đơn khởi kiện, thư phản ánh, kiến nghị của nhân dân theo hình thức trực tuyến thông qua mạng internet, xử lý và thông báo kết quả cho người dân biết thông qua cổng thông tin điện tử Tòa án. Ngoài ra, còn tiếp nhận và xử lý đơn của công dân trực tiếp tại Văn phòng hoặc đơn, thư do công dân gửi qua đường bưu điện.

## **7. Về công tác cán bộ và cơ sở vật chất**

### *7.1. Về công tác tổ chức cán bộ*

TAND huyện Bắc Tân Uyên được duyệt 10 biên chế gồm 06 Thẩm phán, 04 Thư ký, còn lại đơn vị tự ký hợp đồng lao động đối với người lao động làm các công việc: Văn thư, lưu trữ, công nghệ thông tin, Kế toán, bảo vệ, tạp vụ và trả lương từ nguồn kinh phí được TAND tối cao cấp. Trong năm 2021, 01 Thẩm phán đã được chuyển về công tác tại TAND thị xã Bến Cát, 01 Kế toán xin chuyển công tác về TAND thành phố Thủ Dầu Một, 01 Thư ký xin nghỉ việc vì hoàn cảnh gia đình. Ngoài ra, 01 cán bộ hợp đồng, 01 nhân viên tạp vụ, 01 bảo vệ cũng đã xin nghỉ việc do lương thấp, không đảm bảo trang trải cuộc sống. Tất cả đều đã được lãnh đạo giải quyết theo nguyện vọng. Tính đến thời điểm hiện tại, TAND Huyện còn thiếu 01 biên chế là Thư ký.

### *7.2. Về cơ sở vật chất*

Trụ sở mới TAND huyện Bắc Tân Uyên được nghiệm thu, bàn giao để đưa vào sử dụng từ ngày 01/02/2021 tại Khu Trung tâm hành chính huyện Bắc Tân Uyên. Bước đầu, cơ sở vật chất còn thiếu thốn, chủ yếu sử dụng bàn ghế làm

việc cũ, chưa tương xứng với mô hình của Trụ sở mới. Cổng chính vào trụ sở Tòa án còn bị hạn chế do vướng cột điện chiếu sáng của đơn vị thi công cơ sở hạ tầng Khu trung tâm hành chính. TAND Tỉnh đã có văn bản đề nghị Ban quản lý dự án Huyện di dời cột điện nhưng hiện nay thủ tục chưa hoàn tất, chưa thể di dời nên công trình chưa được chủ đầu tư, đơn vị thi công bàn giao hồ sơ công trình cho đơn vị để lập thủ tục xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

TAND Huyện tiếp tục cải tiến quy trình xử lý công việc theo kế hoạch, chỉ đạo của lãnh đạo TAND Tỉnh về công tác cải cách hành chính, văn thư lưu trữ, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác giải quyết án; tiếp tục sử dụng có hiệu quả Bản tin nội bộ trong hoạt động báo cáo; sử dụng các phần mềm quản lý án, thống kê án theo đúng yêu cầu của TAND tối cao.

### **8. Công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, địa phương**

Trong năm, Tòa án - Viện Kiểm sát - Công an - Chi cục Thi hành án Dân sự Huyện đã thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành trong công tác điều tra - Truy tố - Xét xử và Thi hành án theo đúng quy chế phối hợp, đúng quy định pháp luật. Thông qua các buổi họp trao đổi liên ngành, các cơ quan tiến hành tố tụng trong huyện thống nhất đường lối xử lý về tin tố giác tội phạm, tội danh, xử lý vật chứng, góp phần hạn chế thấp nhất việc trả hồ sơ điều tra bổ sung. Việc phối hợp liên ngành giữa các cơ quan cũng đã góp tháo gỡ khó khăn trong công tác thi hành án dân sự, đảm bảo thi hành đúng quy định pháp luật, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người dân. Kết quả trong năm: 08 cuộc họp liên ngành đã được phối hợp thực hiện tốt.

Công tác phối hợp với Sở Tư pháp trong công tác tra cứu, xác minh, trao đổi, cung cấp và rà soát thông tin lý lịch tư pháp cũng được chú trọng, đảm bảo cung cấp đầy đủ thông tin lý lịch tư pháp của công dân.

### **9. Công tác Hội thẩm nhân dân (HTND)**

TAND huyện đã tiến hành hội nghị tổng kết công tác Hội thẩm nhiệm kỳ 2016 - 2021, rút kinh nghiệm chung về công tác Hội thẩm trong nhiệm kỳ, trong đó có 03 Hội thẩm có thành tích xuất sắc nhất trong nhiệm kỳ đã được đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen; có 10 Hội thẩm được Tòa án hiệp thương với UBMTTQ Việt Nam huyện đề nghị tái nhiệm trong nhiệm kỳ 2021 - 2026. TAND Huyện đã phối hợp cùng UBMTTQ Việt Nam Huyện tiến hành hiệp thương cùng chính quyền địa phương, cơ quan, đoàn thể trong Huyện chọn ra 11 Hội thẩm mới xin ý kiến Thường trực huyện ủy để giới thiệu đến HĐND Huyện khóa III nhiệm kỳ 2021 – 2026, bầu đoàn Hội thẩm nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Tòa án. Kết quả cả 21 Hội thẩm đều trúng cử vào đoàn Hội thẩm Tòa án Huyện nhiệm kỳ mới. Ngay sau khi trúng cử, TAND Huyện phối hợp với Thường trực HĐND, UBMTTQ Việt Nam Huyện họp đoàn Hội thẩm để bầu ra lãnh đạo đoàn (Trưởng, phó đoàn Hội thẩm) hoạt động theo quy chế của đoàn Hội thẩm. Từ tháng 7/2021 đến nay, tất cả các HTND mới đều được Chánh án phân công tham gia Hội đồng xét xử cùng Tòa án, người tham gia nhiều nhất là 10 phiên tòa, người tham gia ít nhất là 02 phiên tòa. Năm 2021, có 07 Hội thẩm hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ được phân công, được tập thể biểu quyết lựa chọn, suy tôn và đề nghị TAND tối cao tặng bằng khen đối với 03 Hội thẩm, Chánh án TAND Tỉnh tặng giấy khen đối với 04 Hội thẩm.

## 10. Về công tác Hòa giải - Đồi thoa tại Tòa án

TAND huyện Bắc Tân Uyên được Chánh án Tỉnh bổ nhiệm 05 Hòa giải viên, bắt đầu hoạt động từ giữa tháng 3 năm 2021. Sau 6 tháng hoạt động, hòa giải viên đã nhận giải quyết 117 đơn khởi kiện của đương sự. Kết quả: Hòa giải thành 29 vụ, việc; đề nghị Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành, chiếm tỷ lệ 24,78%; Hòa giải không thành chuyển sang Tòa án thụ lý, giải quyết 73 vụ, việc, chiếm tỷ lệ 62,39%; rút đơn 15 trường hợp, chiếm tỷ lệ 12,82%. Đa số vụ việc hòa giải thành tập trung vào loại việc về hôn nhân gia đình; các vụ việc hòa giải không thành tập trung vào lĩnh vực tranh chấp đất đai, tranh chấp đơn phương phương châm dứt hợp đồng lao động, tranh chấp về hợp đồng kinh tế do đương sự không hợp tác, không đến Tòa tham gia hòa giải.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 2.1. Thuận lợi

Đơn vị thường xuyên nhận được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Ban Cán sự Đảng, lãnh đạo TAND Tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện Bắc Tân Uyên nên tất cả các hoạt động của đơn vị trong năm đều được tổ chức thực hiện tốt, đạt hiệu quả cao và đúng quy định của pháp luật, góp phần hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Công tác phối hợp liên ngành tố tụng Công an - Viện Kiểm sát - Tòa án; phối hợp liên ngành trong việc chuyển giao văn bản tố tụng, bản án, quyết định của Tòa án và thi hành án dân sự giữa Tòa án - Viện Kiểm sát - Chi cục Thi hành án Dân sự được duy trì thường xuyên để giải quyết các vấn đề còn có nhiều quan điểm khác nhau giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, khó khăn, vướng mắc trong thi hành án dân sự đã được thảo luận đi đến thống nhất tại các hội nghị liên ngành đã góp phần giải quyết nhanh chóng các vụ án, hoàn thành chỉ tiêu xét xử tại Tòa án cũng như cơ quan Viện Kiểm sát, Công an, Chi cục Thi hành án Dân sự Huyện.

Tinh thần trách nhiệm của tập thể và từng cá nhân trong đơn vị, tinh thần đoàn kết được nâng cao góp phần thực hiện tốt các phong trào thi đua do TAND Tỉnh phát động, các phong trào thi đua ngắn hạn, thi đua theo chủ đề đạt được những thành tích tốt nhất.

### 2.2. Hạn chế, vướng mắc

Do dịch bệnh covid 19, biến thể mới diễn ra nhanh, phức tạp trên địa bàn các tỉnh, thành phố phía nam, trong đó tỉnh Bình Dương có số ca mắc covid 19 cao thứ hai cả nước đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến tiến độ, số lượng giải quyết án của đơn vị trong năm 2021, cụ thể đạt tỷ lệ thấp hơn năm 2020. Thời điểm giữa tháng 5 đến tháng 7/2021, dù huyện Bắc Tân Uyên chưa thực hiện giãn cách xã hội nhưng Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh thành lân cận, các thành

phố, thị xã trong tỉnh Bình Dương đã phát sinh ổ dịch nên những vụ án có liên quan đến người tham gia tố tụng cư trú tại các địa bàn trên không thể đến Tòa tham gia hòa giải, xét xử ... bắt buộc Tòa án phải hoãn phiên tòa và không thể dự kiến thời gian mở lại phiên tòa do dịch bệnh diễn biến phức tạp. Thời điểm từ ngày 19/7/2021 đến 10/9/2021, huyện Bắc Tân Uyên áp dụng giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16 của Thủ tướng Chính phủ nêu tất cả hoạt động tố tụng như nhận, xử lý đơn trực tiếp, thẩm định, đo đạc, hòa giải, đối thoại, xét xử phải tạm dừng theo hướng dẫn tại Công văn số 125/TANDTC-VP, ngày 11/5/2021 của Chánh án TAND tối cao. Việc tổng đài văn bản cho đương sự, xác minh, thu thập tài liệu chứng cứ trực tiếp để giải quyết án dân sự khi dịch Covid 19 bùng phát cũng không thể thực hiện được do bị cách ly, phong tỏa hoặc thực hiện giãn cách. Tại đơn vị cũng đã phát sinh các trường hợp CBCC, người nhà CBCC nhiễm covid 19, một số CBCC là F1, F2 phải cách ly tại nhà theo quy định của Bộ Y tế. Những khó khăn này trực tiếp ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án nói chung của Tòa án, trong đó có 86/478 vụ, việc bị ảnh hưởng trực tiếp không thể giải quyết, xét xử.

Do biến động về nhân sự là Thẩm phán, Thư ký, Kế toán xin chuyển công tác đến đơn vị khác hoặc xin nghỉ việc do hoàn cảnh gia đình khó khăn, 01 Thư ký đang trong thời kỳ nghỉ hậu sản cũng đã ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ giải quyết án của đơn vị trong năm 2021.

Ngoài ra, do TAND Tối cao không phân bổ biên chế cho Văn phòng TAND cấp huyện (Kế toán, Văn thư lưu trữ, chuyên viên công nghệ thông tin...) nên đơn vị phải tuyển lao động ngoài biên chế (trả lương bằng kinh phí chi thường xuyên của đơn vị được cấp hàng năm) hoặc Thư ký phải kiêm nhiệm làm công tác văn phòng nên số lượng Thư ký thực tế làm công tác chuyên môn không đủ đáp ứng yêu cầu công việc; phải đào tạo người mới, dẫn tới số lượng công việc của Thẩm phán, Thư ký đều bị quá tải, áp lực công việc tăng cao.

## B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

Trên cơ sở kết quả hoạt động năm 2021, TAND huyện Bắc Tân Uyên xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong năm 2022 như sau:

- Xây dựng, triển khai và quyết tâm thực hiện một cách hiệu quả các giải pháp đột phá trong năm 2022 như sau:

1. Phấn đấu giải quyết các loại án: Hình sự đạt trên 90%; Dân sự, Hôn nhân gia đình, Kinh doanh Thương mại, Lao động đạt trên 85%; Hành chính giải quyết đạt trên 80%; áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án đạt 100%; đảm bảo 100% bản án, quyết định được ban hành đúng quy định pháp luật, không có bản án tuyên không rõ ràng gây khó khăn cho công tác thi hành án.

2. Phấn đấu giải quyết án dưới hình thức hòa giải thành đạt tỷ lệ từ 70% trở lên.

3. Đảm bảo mỗi Thẩm phán phải xét xử ít nhất từ 01 đến 02 phiên tòa rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp; đảm bảo 100% bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật được công khai trên cổng thông tin điện tử của Tòa án.

4. Giảm số lượng, tỷ lệ án bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan của Thẩm phán đến mức thấp nhất dưới 1,5% và thấp hơn năm 2021.

- Duy trì và tổ chức thường xuyên công tác phối hợp liên ngành với các cơ quan tiến hành tố tụng và cơ quan thi hành án đối với các vụ, việc khó khăn, phức tạp, có quan điểm khác nhau giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án để đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả của từng đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách tư pháp, cải cách hành chính, công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng theo chỉ đạo của TAND Tỉnh, Huyện ủy;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quy trình xử lý công việc của các Thẩm phán, Thư ký, Văn phòng để nâng cao hiệu quả công tác. Thực hiện tốt “số hóa” hồ sơ hình sự, tiếp tục cải tiến phương pháp quản lý Văn phòng theo hướng khoa học, hiện đại tiến tới mô hình “Tòa án điện tử” theo đề án của TAND tối cao.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của Chính phủ, TAND tối cao, Bộ Y tế, cấp ủy và chính quyền địa phương về phòng chống dịch covid 19 trong bối cảnh bình thường mới, đơn vị và từng cá nhân cam kết thực hiện nghiêm biện pháp 5K để phòng chống dịch bệnh tại cơ quan, gia đình.

- Làm tốt công tác giáo dục tư tưởng, chính trị trong nội bộ CBCC, động viên, khích lệ, khen thưởng kịp thời CBCC có tinh thần học tập, rèn luyện để nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ. Xây dựng đội ngũ Thẩm phán TAND huyện Bắc Tân Uyên trong sạch, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông pháp luật, bản lĩnh vững vàng, biết xử lý tình huống nhạy bén trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác đối thoại trong tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn, thư khiếu nại, phản ánh, kiến nghị của nhân dân đối với CBCC Tòa án; công khai các hoạt động của Tòa án, lịch làm việc của lãnh đạo, Thẩm phán, Thư ký để nhân dân giám sát, kiểm tra.

- Chú trọng công tác tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ Hòa giải viên, Hội thẩm nhân dân để thực hiện tốt vai trò của Hòa giải viên trong hòa giải, đối thoại tại Tòa án, nâng cao trình độ nghiệp vụ cho Hội thẩm nhân dân khi tham gia xét xử.

## C. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Kiến nghị HĐND – UBND huyện hỗ trợ một phần kinh phí cho Tòa án trong năm 2022 để trang bị bàn ghế làm việc cho Thẩm phán, Thư ký, Hội thẩm nhân dân và đội ngũ Hòa giải viên.

- Kiến nghị UBND Huyện cho di dời cột điện chiếu sáng trước Cổng chính vào trụ sở Tòa án nhằm tạo điều kiện thuận lợi, an toàn cho việc đi lại, góp phần tạo mỹ quan cho Trụ sở mới.

Trên đây là báo cáo công tác Tòa án năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022 của TAND huyện Bắc Tân Uyên tại kỳ họp cuối năm HĐND huyện Bắc Tân Uyên Khóa III, nhiệm kỳ 2021 – 2026./.

**Nơi nhận:**

- TAND tỉnh Bình Dương;
- TT HĐND huyện Bắc Tân Uyên;
- BPC HĐND huyện Bắc Tân Uyên;
- ĐB HĐND huyện Bắc Tân Uyên;
- Lưu: VT.

